

Handläggare
Olov Andersson
Telefon: 08-508 36 286

Till
Äldrenämnden
Den 20 december 2022

Theresa Olsson
Telefon: 08-508 36 221

Fördelning av bidrag till ideella organisationer verksamma för äldre 2023

Förvaltningens förslag till beslut

1. Äldrenämnden beslutar om fördelning av bidrag enligt bilaga 1.

Sammanfattning

Ideella organisationer som bedriver stadsövergripande aktiviteter för äldre inom Stockholms stad kan beviljas ekonomiskt bidrag från äldrenämnden. Syftet med bidraget är att äldre ska kunna uppnå delaktighet och jämlikhet i samhället. För att säkerställa att syftet med bidragsgivningen uppnås ställs ett antal krav på bidragssökande organisationer i riktlinjerna.

För år 2023 kommer totalt att fördelas 12,0 miljoner kronor till ideella organisationer. Av dessa medel avsätts 200 000 kronor till äldreförvaltningens uppföljning av bidragen.

För att ansökan ska beviljas ställs krav i riktlinjerna som organisationerna ska uppfylla för att få bidrag beviljat. I ansökan ska organisationerna räkna in alla sina kostnader. Organisationerna ska beskriva aktiviteter, medlemsantal och öppettider. Organisationerna ska också verka för att minska ofrivillig ensamhet.

Totalt har 42 organisationer ansökt om bidrag för 2022 och 40 uppfyller kraven för att få bidrag.

Bakgrund

Äldrenämnden beviljar ekonomiskt bidrag till ideella organisationer som bedriver stadsövergripande aktiviteter för äldre inom

Stockholms stad. Aktiviteterna ska vara kontaktskapande och/eller stödjande samt ett komplement till äldrenämndens ordinarie verksamhet för äldre. Ett viktigt krav är att organisationernas bildande skett på demokratiska grunder. De grundläggande värderingarna ska motverka diskriminering och vila på respekt för individen oavsett kön, sexuell läggning, hudfärg, nationalitet, etniskt ursprung, språklig eller religiös tillhörighet, funktionsnedsättning eller andra liknande förhållanden. Företrädare för organisationen, (styrelsemedlem, anställd eller volontär), som uttrycker åsikter i strid med ovanstående ska omgående av organisationen uppmanas lämna sitt uppdrag. Organisationen får heller inte samverka med eller anlita organisationer eller personer som uttrycker åsikter i strid med ovanstående.

Det är viktigt att bidragen används till avsedda ändamål, om så inte är fallet kommer äldreförvaltningen omedelbart att stoppa utbetalning av beviljat bidrag. Äldreförvaltningen kan också komma att kräva tillbaka redan utbetalt bidrag.

Förutsättningarna att bedriva aktiviteter för äldre ser väldigt olika ut för organisationerna. Organisationerna delas därför in i sju olika kategorier:

Sociala organisationer

Med sociala organisationer avses organisationer som erbjuder sina medlemmar aktiviteter som är kontaktskapande och/eller stödjande. Bidragets storlek beräknas på antalet medlemmar, aktiviteter och en schablon.

Etniska organisationer

Etniska organisationer vänder sig främst till personer med samma etniska ursprung och/eller språklig tillhörighet. Organisationerna erbjuder sina medlemmar aktiviteter som är kontaktskapande och/eller stödjande. Bidragets storlek beräknas på antalet medlemmar, aktiviteter och en schablon.

Hemgårdar

Hemgårdar vänder sig till barn, ungdomar, vuxna samt äldre. Hemgårdar är ett socialt och pedagogiskt centrum som bland annat verkar för gemenskap mellan människor. Bidragets storlek beräknas på antalet medlemmar, aktiviteter och en schablon.

Nationella Minoriteter

Med nationella minoriteter avses de fem erkända minoriteterna i Sverige; judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Organisationernas syfte är att bevara deras kulturella särart och dess traditioner. Bidragets storlek beräknas på antalet medlemmar, aktiviteter och en schablon.

Församlingar

Församlingar vänder sig i första hand till sina församlingsbor och bidrag kan sökas för aktiviteter som vänder sig till äldre. Bidrag beräknas enligt antalet medlemmar, aktiviteter och en schablon.

Övriga organisationer

Med övriga organisationer avses organisationer som inte passar in under övriga klassificeringar. Bidrag beräknas utifrån planerade aktiviteter och kostnader för dessa.

Paraplyorganisationer

Med paraplyorganisation avses pensionärsorganisationer som samordnar och stödjer lokala pensionärsföreningar. Bidrag beräknas enligt antal medlemmar, som fyllt 65 år, boende inom Stockholms stad och en fastställd schablon.

Ärendet

Äldrenämnden kommer totalt att fördela 12,0 mnkr till ideella organisationer som föreningsbidrag 2023. Av dessa medel avsätts 200 000 kronor till äldreförvaltningens uppföljning av bidragen. För att ansökan ska beviljas ställs krav i riktlinjerna som organisationerna ska uppfylla för att få bidrag beviljat. I ansökan ska organisationerna räkna in alla sina kostnader. Organisationerna har sedan 2020 ett ökat krav på beskrivning av aktiviteter, medlemsantal och öppettider. Därutöver ska organisationerna bidra till att minska ofrivillig ensamhet.

Inför 2023 har 42 organisationer ansökt om bidrag och av dessa uppfyller 40 kraven för att få bidrag.

Beräkning av bidrag till varje kategori

Den totala summan att fördela, 11,8 mnkr, minskas med summan av bidrag till Paraplyorganisationer. Därutöver påverkas bidragen efter antalet organisationer som ansöker om bidrag. Beräkningen av bidraget till respektive organisation utgår främst från planerade aktiviteter, kostnader för planerad verksamhet och antalet medlemmar över 65 år i varje organisation. Öppettider på storhelger och sommartid premieras.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 7 december 2022.

Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 6 december och socialnämndens, äldrenämndens och

överförmyndarnämndens gemensamma råd för
funktionshinderfrågor den 8 december 2022.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att äldrenämnden beslutar om fördelning av bidrag till ideella organisationer för 2023 enligt bilaga 1.

Jämställdhetsanalys

Detta tjänsteutlåtande har inte bedömts ha någon påverkan på förhållandet mellan könen eller jämställdhet.

Patric Rylander
Äldredirektör

Linda Hammes
Avdelningschef

Bilagor

1. Fördelning av bidrag till ideella organisationer verksamma för äldre 2023